PAGE

[image: image1.jpg]FEDERACAO

3 EQUESTRE
PORTUGUESA

Av. Manuel da Maia, 26 - 4º Drtº - 1000-201 LISBOA - PORTUGAL

                  Tel. (351) 21 847 87 74 / 5 / 6    Fax (351) 21 847 45 82

          http://www.fep.pt        E-mail: violante.lebre@fep.pt

CIRCULAR Nº 3/DIR/2012

 Lisboa,  16 de Janeiro de 2012
[image: image2.jpg]FEDERACAO

EQUESTRE
Y FortucUEsA

N
\

ASSUNTO:
DELIBERAÇÕES DO CONSELHO DE DISCIPLINA
Exmos. Senhores,

Agradecendo a divulgação da presente Circular, passamos a informar as deliberações do Conselho de Disciplina da Federação Equestre Portuguesa:
PROCESSO Nº 3/2011

Participante:
Conselho de Arbitragem da FEP
Participados:
Oficiais FEP – Srs. Rui Amante e Miguel Pinheiro

Eventos:
Concursos de Raides

Local:

Vários

Processo:
Actuação dos Oficiais de Raides exercendo em simultâneo as funções de Juiz e Delegado Técnico.

Data de envio ao Cons. de Disciplina:

18 de Outubro de 2011

Despacho do Cons. de Disciplina:

Dado que os factos descritos não indiciam comportamentos susceptíveis de ilícito disciplinar, e uma vez que os referidos Oficiais desempenharam as funções que lhe foram adstritas, o Conselho de Disciplina da FEP decidiu arquivar o processo de averiguação disciplinar.

Data: 30 de Novembro de 2011

PROCESSO Nº 4/2011
Participante:

Conselho de Arbitragem da FEP

Participados:
Sr. Ivo Carvalho

Sr. Fernando Guinato Neto

Data:

4 a 6 de Fevereiro de 2011
Evento:

CSN A da Golegâ
Local:

Golegâ
Processo:
Desentendimento entre os dois cavaleiros no campo de aquecimento.
Data de envio do processo ao Cons. de Disciplina:

29 de Agosto de 2011

Despacho do Cons. de Disciplina:

Apesar de os factos descritos indiciarem comportamentos susceptíveis de consubstanciar um ilícito disciplinar, uma vez que, os participados foram oportunamente punidos pelo Presidente do Júri do Concurso, a responsabilidade disciplinar encontra-se já extinta.
Data: 30 de Dezembro de 2011
PROCESSO Nº 6/2011
Participante:
Conselho de Arbitragem da FEP – carta recebida do Sr. Jaime Malta Vacas
Participado:
Juiz de Equitação de Trabalho – Sr. João Ralão Duarte

Data:

26 de Junho de 2011
Evento:

Jornada de Equitação de Trabalho
Local:

Ponte de Lima
Processo:
Actuação de Juiz
Data de envio do processo ao Cons. de Disciplina:

18 de Agosto de 2011

Despacho do Cons. de Disciplina:

Dado que os factos descritos não indiciam um comportamento susceptível de consubstanciar um ilícito disciplinar, o Conselho de Disciplina da FEP decide arquivar o processo de averiguação.

Data: 30 de Novembro de 2011

Com os melhores cumprimentos,

Manuel Bandeira de Mello

      Secretário Geral
PAGE